CItaqz p̄imum existimamus sapientē omnia maxime scire vt contingit zc.

Verū vtrum ad metaph. in quantum talis per se pertineat cognoscere oēs quiditates rez in p̄culari. z vt qz sic nā fm philosophū sexto huius iuxta p̄ncipiū. nulla alia scia facit p̄siderationes de ipso qd est. ergo ista h̄ cognoscere omnes quiditates. p̄na pbat qz quiditates rez sunt notē. si ergo in nulla alia scia sequitur qz in ista. **Di**stereia cognitio tantū in vniuersali est imperfecta eo qz cōfusa z indīstīcta. ergo si metaph. nō cognoscat quiditates rez in p̄culari sed tū in vni. esset imperfecte sciens z alij perfecte. quod est p̄ira p̄m h̄ in p̄logo. **Di**stereia a simili. sicut est in potētīis ordinate. sic est in habitibus. sed sic est in potētīis ordinate qz potētīa superior p̄t oēm rationem apprehendere quam p̄t inferior. ergo habitus supior cognoscat oia que cognoscunt in habitibus inferioribus. sed habitus inferior cognoscunt in p̄culari. ergo z superior. metaph. est habitus supremus. ergo zc. **C**Contra. si sic. ergo oēs alie supfluerent. quod est absurdum dicere.

Rūdeo dicitur qz sic. sed sunt duo modi dicendi. vnus modus est qz ad metaph. pertinet cognoscere quālibet quiditatem fm qz quiditas est z fm qz hec quiditas non tamen fm oēm rōnem cui usqz accēditis huius quiditatis. sed h̄ pertinet ad alias sciētiās. **C**Do isto modo arguit p̄mo sic quiditas h̄ est p̄ior cognitōne dīstīctōne z tpe. motu z q̄ritate. z quocunqz alio accidente. ex septimo hui⁹. ergo p̄t p̄siderari absqz illis accētibus. qz p̄us in suo p̄ioi nō dependet a suo posteriori. nec q̄tū ad esse nec q̄tū ad cognosci. aliter tam nō esset p̄ius. s̄z quiditas vt sic non p̄siderat in scia nālī. qz illa nō abstractit a motu. nec in mathematica. qz illa non abstractit a q̄to. ergo relinquif qz in metaph. h̄ca. **Di**stereia. si h̄ quiditas p̄cularis nō cōsiderat a metaph. ergo ab aliquo alio. p̄no est falsus. pbatio. qz illa scia quecunqz sit erit sub altera metaph. h̄ce. qz cum metaph. h̄ca p̄sideret quiditatem in cōmunitate illā p̄sideret in p̄culari. h̄z sub in sub subo. qd est dīstō scie sub alterne. **Di**stereia. si nō ergo supius z inferior per se ad eadē sciaz

non pntinebunt. pns est falluz. qz etu idē scie est pñderare nu-
 merū z binariū. triangulū z isochelē. z c. pñtia pz. qz h qdī-
 tas est inferior ad qdītatē in cōi. ¶ Dēterea. pma cognitio
 de re pñnet ad methaphīca. qz est primus scīes. s; pñtia co-
 gnitio de re cognoscit sua qdītas. ergo zc. minor pbat. qz
 illud qd est de re oīno in oñsēbili. cognoscit de re pma co-
 gnitione. h; est qdītas pñtia que habet per dīffōnez. s; m il-
 lud septimū methaphīca. ca. vltimo. querere. n. quare hō est
 hō. nihil est qñere. Unde ibi oñdit aristo. qz qd est rei h; rō-
 nem cāe z pñcipū indemonstrabilis. nec pōt de eo formari
 qō ppter qd. ¶ Illius modus dīcēdi tenēs eādē pñōne est.
 qz qdītas hec z pñcialis est pōt accñtus. z accidētia per
 se respectu illi qdītaris sunt pñtia accñtus per accñs. licet
 ergo qdītas s; m. qz hec pñcialis. z et qñm ad per se accñtia
 pñneat ad metha. in iquātū mobile vel h; que sunt accidē-
 tia per accñs. i. vt formaliter intellecta sub aliquo accidē-
 te per accidētus pñnet ad aliā sciam. qz sic est pōsterior scēpsa
 intellecta sine illis accñtus que sunt accñtus per accñs. Am-
 bo isti modi conueniūt in h; qz alle scie non pñderat qñdī-
 tarē. nec hāc qdītatē in se sed rāntū accidētia sibi. Sed dīffe-
 runt qz primus modus dīcēdi qz methaphīca cōsiderat qñdī-
 ditatem. z hāc qñdītatē tantū vt quiditas est. Scds mo-
 dus dīcēdi qz methaphīca pñderat qdītatē z hāc qdītatē. nō
 tantū vt qdītas est. sed etiā quantū ad per se accidētia.
 ¶ Sz pñtia illū in quo pueniūt arguit. qz si sic. ergo oēs alie
 scie pñderant de ente per accñs. pñs est falluz. z pñtia Aristo.
 sexto metha. ergo z añs. pñtia est eutēdēs. qz qdītas cū accñte
 per accñs pñnit ens per accñs. s; m pñtia s; methaphīca. ca.
 de ente z vno. ¶ Eutēdēs ergo illi qui dīcēt qz de corpore mobili
 in quātū mobile est scia nāle. z qz mobilitas sit formalis rō
 subiectiua. ne habeāt pcedere qz naturalis scia sit de ente per
 accñs. de quo alias. s; in pma qōne libri pñtioz pñtus rē-
 colo me dixisse. ¶ Cōfirmat rō. qz necesse est pñcognoscere de
 subiecto quid est. ex pmo pōsterior. s; ens per accñs nō h; zc.
 qz omne habēs qd vel est gen. vel in gñe. s; ens per accñ-
 dens non in gñe. imo distinguit pñtia oīa gñia. sexto metha.
 ¶ Cōtra illud in quo scds modus distinguit a pmo arguit
 sic. qz si sic. ergo oēs alie scie erūt scie methaphīca subalterne.
 pñs est falluz. vt et ipi dīcūt. ergo z añs. pñtia pñe. qz tunc
 nulla passio remanet cōsiderāda in alijs scērys. qz sola me-
 thaphīca pñderat pñtas z pñtas passiones. alia autēz ac-
 cidētia per accñs. z per pñs nulla alia demonstrat pñtam
 passionē esse. s; pñtia pñnit demōstrari in alia. s; pñtia de
 monstrat pñtia passio est pñtia in inferiori scia. vt demōstrat po-
 sterior passio. vel aliqd aliū. s; hec est cōdītio scie subalternā-
 tis z subalternate. ergo oēs alle scie sūt subalternate scie me-
 thaphīca. ¶ Aliter ergo dīcēdū qz ad methaphīca in quātū
 talis nō pñnet pñderare oēs qdītates in pñciali. s; in vñ
 tñ z sub rōne entis. z h; pbat rō facta. qz aliter oēs alle sup-
 stuerent. ¶ In z aristo. multū tempore dīcēt sicut dicit z vt pñ-
 nit. qz sapientis nō est scire oīa quocūqz mō. s; vt pñgit. i. in
 cōi z in vñ. nec rōnes alteri? opinionis cogūt. ¶ Ad pñtia
 dico qz qñlibet qdītas nō est pōt oi accñte. s; solū qdītas sub-
 stātie. nō autē qdītas quātūtatē vel qñtatē. qz si licet pñ-
 us seipō. ¶ Cōtra adhuc stat argumētū. qz qdītas ignis est
 pñtia oi motu z qñtitate. ergo vt sic nō pñderat a nāli nec a
 mathematīca. ergo a methaphīca. z h; pñtia. ¶ Rūdo.
 mobilitas nō est formaliter subiectiua subiecti nāle. vt alias dī-
 xi. ¶ Cui vna est rō pñtia nūc. qz subm sub rōne subiectiua est nā-
 liter passio. ergo in suo pñtia passio nō est formalis rō co-
 gnoscēdī s; m. ex quo pñtia est. mobilitas autē est passio in
 scia nāli. ¶ Dīcēdū ergo qz qdītas ignis cū illo qd appropi-
 at ipm qd sit illū vt pñtia subm mot? pñderat in scia nā-
 ll. ergo talis qdītas vt qdītas pñderabit a philoso pñtia nāli.
 illū vō qd appropiāt ipm vt sit subm mot? nō est mot? qz
 pñtia nāli h; rōne illā. qz sit subm mot? ¶ Ad 2^m cū inferit qz
 illa est subalternata methaphīca. dico qz pōt reduci contra
 eos. nā s; m eos illa alia h; subiectū sub subo. z vltra adderet

differentiam accidentalem ad subiectum methaphīca. nāz
 qdītas s; m te qñm ad accidētia per accidētia pñderat ab alia
 scia. hec est autē vna de conditionibus scie subalterne. qz ad-
 dat dñam accidētalē. ¶ Ad formā. pcedit ab insufficienti. Ad
 cui? eutēdēs notandū. qz vna pñtia scie subalterne est. qz
 suum subm sit sub subo scie subalternātis. Alia qz sciat qz.
 vñ superior scie pñtia quid. z a superiori accipit sua pñtia
 ad pbandū pñtia. Alia qz subm addat dñam acciden-
 talē. sicut sonus additur numero. z visuale lineae. Ad pñtia
 rum. licet nālis z mathematīca habeāt subm sub subo me-
 thaphīca. qz illa pñderat qdītatē in cōmuni. s; hec quidītatē
 in pñciali. i. in spāli. nō in addit dñam accñtalē. s; eutēdēs
 le. pura hanc qdītatē sup qdītatē. ¶ Ad tertū dīcēdū. qz ad
 eandē sciam pñnet pñderare superius z inferi? gen? z spēs
 s; m rōne superioris. sicut pñtia in exemplo qd adducit. qz ar-
 smelcus pñderat de numero z binario s; m rōnem numeri.
 z sic methaphīca s; m rōnez entis in cōi pñderat de oi ente.
 tñ de superiori z inferiori pōt esse alta z alia scia s; m alia z
 alia rōne pñtia. vnde si binari? hret aliquas passiones pro-
 prias demōstrabiles de ipō nō per rōne numeri. et? pñderatio
 pñneret ad aliā sciam ab arismetica. sic dīcēdū in pñtia.
 ¶ Ad vltimū dīcēdū qz pñtia cognitio de re vel est vñ
 velet pñcialis. pñtia vñ cognoscit illud qd pmo inest sibi
 in vñ. sicut ens z h; pñtia vero pñcialis cognoscit pñtia
 qd sibi inest in pñciali. s; sua pñtia quiditas. methaphīca
 aut nō est pñtia scia particularis de hoīe in particulari. sed
 pñtia vñ de ipō in quantum ens vel substantia.

Ad primū pñtia dīcēdi qz nulla alia scia considerat
 qd in cōi nisi metha. ¶ Ad s; m qñ dīcēdi qz cognitio in vñ est
 iperfectior zc. dīcēdi vno mō qz h; perfectior sit cognitio scientie
 in pñciali vt pñciare includit vñ. qz in vñtuerali tñ. tñ
 vñ particularē nō concludit vñ. vñ non est imperfectius.
 ¶ Aliter dīcēdi qz licet aliquo modo cognitio pñcialis sit
 perfectior in se sumpta pñtia. tñ cognitio vñ de pñtia co-
 gnoscibilis est certior s; m pñtia. qz cognitio particu-
 laris de suo cognoscibilis. qz plus dat cognoscere vñ qz eo-
 gnoscibile est qz particulare. ¶ Ad 3^m de similitudine de potentis
 ordinatis dico qz nō est simile de potentis z habitibus. qz
 ex quo superior pñtia h; maiorē virtutē. si species plurius h; zc.
 pñtia illa plura cognoscere. sed habitus nō est rō cognoscēdī
 nisi representādo rē. habitus autē vñtueralls nō est represen-
 tatīuus illorū particularium. pñtia. qz cōtingit scire in vñ
 ignorando in pñciali. habitū ergo vñ nō cognoscunt que
 sunt habitus inferioris. potentia autem superior z habet
 virtutem maiorē z potest recipere alias species.

**¶ Fere autem z difficillima sunt homi-
 nibus ad cognoscendum que maxime
 sunt vñtia. nā a sensibus sunt remotissima.**

Verit Cirum magis vñtia sint. dīffi-
 cultiora ad cognoscendum. z vt
 qz non nā inata est nobis vñtia procedere ex
 notioribus nobis ex pñtia pñtia. z tñ dīcēdi ibi.
 vt pñtia per lram qz vñtia sint nobis magis
 nota z singularia minus nota. ¶ Cōfirmat
 qz pñtia z indetermīnata sunt nobis magis nota vt dīcēdi
 dem. ¶ Tñ totū est magis notū qz pñtia. s; vñtia sunt magis
 pñtia z indetermīnata qz singularia. vñtia est tñ totū. ergo vñtia
 sunt nobis magis nota. ¶ Dēterea. illa diuis occurrit
 intellectui quoz singularia occurrit citi? sensui. s; singularia
 rīa magis vñtia citius sentiuntur. ergo vñtia prius intelligunt.
 pñtia mltioris. qz pñtia pñtia oēs hoīes appellant pñtia z
 oēs feminas mñtes zc. pñtia in expñtia. ¶ Ad qz si aliquid
 videat a rem otis prius cognoscit qz sit corpus qz animal. z
 prius aīal qz homo. z homo qz sonus. ¶ Dēterea. s; m Aul.
 pñtia metha. ca. 5^o. cōfirmat vt est ens z res pñtia impñtia
 b 2

Primus

Undecima

practica aliquo modo extenditur ad praxim. sicut et ipse intellectus. iuxta illud tertij de anima. Intellectus extensione fit practicus. hoc supponendo sic procedam. Primo declarabo quid sit praxis ad qua dicitur extendi scia practica: et a qua fit practica. Secundo qualiter cognitio seu scia practica extenditur ad praxim. Tertio dicet ad quoniam. Quantum ad primum pono talem rationem. Praxis ad qua dicitur extendi scia practica est actus alterius potentie quam intellectus: naturaliter posterior intellectione natus elici conformiter intellectui recto: ad hoc quod sit rectus actus. Quatuor ponunt in descriptione. Prima conditio est quod est actus alterius potentie quam intellectus. hoc patet. quia stando precise in actibus intellectus non est extensio intellectus. quod extendere est iuxta se tendere. sic autem intellectus non extra se tendit. actus enim intellectus ut est eius non respicit actum alterius potentie. Si oitas unum actum intellectus extendit ad alium quem dirigit sicut actus cognitionis logice dirigit in actibus discernendi et argumentandi. qui etiam sunt actus intellectus. dico quod non propter hoc secundus actus est praxis. ut modo loquimur de praxi. a qua scilicet dicitur scia practica. nec per hunc primum erit cognitio practica. Et per hoc deducitur correlarium quod logica vel rethorica non est scia practica. Sed contra illud correlarium arguit Aureolus per sex rationes quod logica sit scia practica. Primo sic. omnis habitus actius est practicus. sed tam logica quam rethorica sunt habitus actius ergo practici. maior videtur vera. sed minor probatur. primo de rethorica. quod primo ethico vocat eam philosophus quandam virtutem. ubi comen. et factus dicit. quod est quedam virtus et quedam potentia. Et de logica probatur. quod rethorica est assuetiva dyalctica. si ergo rethorica est habitus actius: multo plus logica et dyalctica. Preterea secundum sic habitus qui non caret respectu prioritate et conformitate acuitatis et directivitate non est simpliciter speculativus. quod iste videtur conditiones habitus practici. sed logica est habitus. ergo non est speculativa. minor patet de prioritate. quod inconueniens est simul querere sciam et modum sciendi. loquimur. et ideo logica precedit in utilitate omnium aliarum sciarum. De conformitate et alijs patet. quod omnes alie videntur et regulantur per logicam. Preterea tertio sic habitus cuius finis proprius non est actus proprius est habitus practicus. logica est habitus. ergo et minor patet. quod ordinatur ad alias scias. Preterea quarto habitus qui extenditur ad actus alterius habitus est practicus. sed logica est huiusmodi. ergo et minor probatur. quod intellectione fit practicus. Preterea quinto habitus qui dividitur in operentem et videntem est practicus. exemplum de medicina. logica est huiusmodi. ergo et cetera. Preterea nullus habitus speculativus facit obiectum suum. sed logica facit. ergo et minor probatur ex differentia que est inter habitus speculativos et actuos positos. 6. methaphisica minor probatur. quod logica facit orationes preceptivas et syllogismos et habitus que sunt subiectum in logica. Et per hoc omnibus inferre regulam tale. omnis ille habitus est practicus qui non solum habet pro fine actum quem elicit. sed etiam actum quem dirigit in quantum ad potentiam. Sed iste rationes que omnes ex vna radice procedunt nihil concludunt. sicut patebit respondendo et reducendo eas. Ad primum reduco eas sic omnis habitus actus est practicus. hoc est maior. sed omnis habitus intellectualis est actus ergo omnis talis est practicus. quod est falsum euidenter. quod tunc nulla scia esset speculativa. minor probatur sicut tua. quod omnis talis habitus est facultas et quedam virtus secundum Aristotem. sexto ethico. qui sapientiam et sciam enumerat inter virtutes intellectuales. Ad secundum dico quod maior est vera si sit habitus directivus in praxim: tunc minor falsa. quod nec logica nec rethorica dirigit in praxim. sed solum in actum intellectus vel speculativum quod idem est. Confirmatur. quod videtur fallacia praxim est virtus ergo practica. sunt enim virtutes multe speculative ut dictum est. Ad tertium ostendendum quod maior vera est. si ille habitus sit directivus in operentem que est praxis et alterius generis a speculatione. et sic minor est falsa. quod logica non est habitus. non enim dirigit nisi in actum rationis. que

non est vera praxis de qua loquimur. Ad tertium per idem quod maior est vera si habeat pro fine actum alterius generis a speculatione et sic minor est falsa. Aliter dicitur quod minor est falsa simpliciter quod quicquid fit de logica videntem: tam logica operens ut sic videtur haberet actum proprium pro fine. Ad 4. per idem quod si logica extendatur ad actum alterius habitus non nisi ad actum qui est praxis. de quo nunc loquimur: et sic ratio non valet. Ad 5. reducitur assumpta maior ad doctorem. sed methaphisica dividitur in operentem et videntem. ergo est practica. deducitur euidenter falsa ergo maior quod minor etiam procedit ab ipso. probatur etiam quod omnes alie scientie videntem methaphisicaliter quantum ad principia communia que sunt dignitates que accipiunt omnes scientie a methaphisica secundum philosophum 2. huius. 3. capitulo. Ad sextum. minor est falsa. quod quicquid fit de logica videntem. nisi logica operens presupponit obiectum suum. puta dicibile in complexum. in libro predicamentorum. et sic de alijs. Aliter data maiore et minore procedit ab insufficienti quod illud non sufficit ad scientiam practica nisi sit directiva vere praxis. nam in hoc stat sciam esse practica. ut dicitur. quod de logica non potest dicitur. Ad illam regulam quam infero dico quod est falsa. tunc quod insufficienter docet cognoscere praxim. patet. quod si quilibet talis extensio sufficeret ad habitum practicum principium in speculativum esset practicum cum extendatur ad habitum operationum. quid absurdum: stat ergo prima conditio quod praxis sit actus alterius potentie quam intellectus vel quod idem est alterius generis a speculatione. et per hunc nec logica nec rethorica est scia practica. vadant ergo iste rationes vias suas quod contra propositum non faciunt. Secunda conditio est quod est naturaliter posterior intellectione. hoc patet: nam actus non habet ordinem ad intellectum ut ordinabiles et regulabiles. cuiusmodi sunt actus vegetatiui. vel etiam naturaliter precedentes intellectorem. ut actus sensitivi non dicuntur praxes. nec ad eos extenditur practica cognitio ut sunt prioris intellectione. Similiter actus potentie appetitiue sensitive quatenus precedit actum intellectus non est praxis nec respectu ipsorum actuum est cognitio practica nisi pro quanto est aliquo modo moderata istorum actuum. et isti actus sequuntur intellectiones moderatas ut per ipsam sunt moderati. Et ex quibus conditionibus supradictis sequitur correlarium quod praxis ad quam extenditur habitus practicus non est nisi actus voluntatis elicitus vel imperatus. nam nullus alius actus a voluntate est posterior essentialiter intellectione. quod quicquid alius actus deest aliquis eiusdem rationis cum isto posset esse prior sicut patet occurrendo per actus omnium potentiarum. Sed contra. quod aliqua intellectio est actus imperatus a voluntate. ergo erit praxis. quod est contra primam conditionem. patet: quod voluntas imperat etiam intellectui. Rideo argumentum peccat per fallaciam praxim. hoc enim. verum est quod omnis praxis est actus voluntatis elicitus vel imperatus. sed non inuertitur. licet ergo aliqua intellectio sit imperata a voluntate. ex hoc praxis est actus actus natus conformiter elicit intellectui recto. hoc probatur ex sexto ethico ubi dicitur quod electio recta necessario requirit rationem rectam. et si hoc est verum de electione que est actus elicitus voluntatis pari ratione de actu imperato. Tunc ex octo Augustini. quanto de trinitate capitulo primo. quod intellectus intellegit sibi et alijs. sicut ergo potest iudicare de actu suo ita de actibus alijs potest iudicare que sunt posteriores: et per hunc si recte iudicat operans ipsam actum qui est praxis propter hunc elicitum esse rectus. Et ex duabus conditionibus vltimis ipsi praxis segitur quod actus imperatus a voluntate non est primo posterior intellectione. quod patet ex hoc quod non est primo posterior intellectione nec primo natus elicit conformiter rationi recte. oportet ergo alium actum esse primo praxim. iste non est nisi actus elicitus voluntatis qui est volitio quod per volitionem habet octas conditiones actu imperatus. et ipsa non per alium. Et hec est ratio quod est esse primo ex primo posteriori et capitulo de vltimo. Tunc ultra quam aliquid est primo tale coniunctum cum aliquo posteriori

adhuc esset tale si posset ab illo separari. ergo si actus voluntatis posset separari ab actu alterius potentie erit praxis etiam ab illo separatus. separata autem circa quodcumque obiectum circa quod potest esse voluntatis et non actus alterius potentie inferioris. cuiusmodi sunt omnia immaterialia. ergo circa omne tale solus actus elicitus voluntatis est praxis. Quarta propositio est talis. quod praxis est actus qui potest recte et non recte elici. et hoc significat cum dicitur ad hoc quod sit rectus. nam si non posset recte et non recte elici frustra poneretur respectu eius scientia practica directiva: non enim indigeret directivo.

Quantum Ad secundum principale dico. quod ita extensio scientie practice ad praxim ut regule ad regulas consistit in duplici respectu vel relatione aptitudinali. scilicet proportionis et prioritatis naturalis. de posterioritate patet per illud sexto ethico. quod electio recta regit rationes rectas. non autem necessario eam requireret nisi esset prior. De conformitate habet etiam ibidem quod veritas considerationis practice est presesse se habens appetitum recto. Dicitur aptitudinali: quod neutra relatio requiritur actualis. quod in praxi actus sequatur consideratione cui sit conformis. hoc omnino accidit considerationi. nam si ab actuali extensione diceret practica nulla scientia esset necessario practica. sed eadem quandoque practica quandoque speculativa. quod est impossibile. sufficit ergo duplex extensio aptitudinalis. Et his additum correlarie. quod nulla scientia est vere practica nisi sit directiva alicuius. unde praxis modo perposito.

Quantum Ad tertium dico quod metaphisica est scientia speculativa: non practica. Probatur tum ex auctoritate Aristotelis. hic in littera. et 6. in metha. Probatur et per rationem. omnis scientia practica est directiva alicuius vere praxis secundum duplicem respectum predictum. sed metaphisica non est huiusmodi. ergo etc. maior pars ex precedentibus. minor probatur. quod cognitio entis in quantum ens non est nata dirigere in aliquid. unde vere praxis. per discurrere per actus omnium potentiarum qui possunt esse praxes secundum descriptionem positam in primo articulo questionis.

Ad argumenta Ad primum data maiore ad minore dico quod secundum opinionem Aristotelis. felicitas consistit in speculatione dei que non est praxis. ut patet ex primo articulo. 2. de ideis metha. ordinat ad felicitatem. in hoc non est censenda practica. quod ex hoc non extendit ad praxim. Cuius dicas quod est metaphisica ordinat ad amorem ultimi finis. Dico quod non ordinat ad aliquid amorem qui sit actus elicitus voluntatis. maxime secundum primum qui respectu ultimi finis non potest aliquid praxim. sed ille amor est quidam dilectio naturalis vel amor naturalis qui semper necessario est rectus. et per primum non est praxis. que metha. que ad tale amorem ordinat: non propter hoc est practica. Ad 2. procedo quod ordinare in ratione directivi vel regulativi est scientie practice. sic minor est falsa. cum dicitur quod metaphisica ordinat. et sapientis est ordinare. dico quod vere est in ratione finis. et sic intelligit Aristoteles. sic hoc non sufficit ad practicas scientiam. scientia enim practica non solum ordinat in ratione finis. sed etiam in ratione efficientis. Cuius dicitur quod si dirigit etiam effectivum non in praxi. quod actus aliarum scientiarum in quibus dirigit non sunt alterius generis a speculatione. ergo nec praxis. Ad tertium quod est a simili dico quod non currit quatuor pedibus. quod licet sit simile in hoc quod sicut theologia supranaturalis perficit nos in esse supranaturali: metha. in esse naturali. tamen est dissimile. quod theologia dissimulata perficit nos in amore caritatis que est actus elicitus voluntatis. et per primum vera praxis metha. alit per nos in actu amoris naturalis quod non est praxis cum sit necessario actus rectus. et non potest recte et non recte elici. que relinquitur illa sit practica. ista vero non. Ad quartum dicitur quod metaphisica sit causa omni scientie ratione subiecti quod est ens esse omni entis. in modum considerandi non est causa sed propter speculationem. nec in modo considerandi abstrahit ab utraque. sed solum quantum ad subiectum.

Maxime vero principalis scientiarum et magis principalis sub serviente est que cognoscit cuius causa sunt agenda singula. etc.

Verit Utrum speculativa scientia sit nobilior practica. Cuius dicitur quod non. nam cuius finis nobilior est. illa scientia est nobilior. sed finis practice est bonum esse. finis speculative vero scire. primum autem nobilissimum est 2. per. ergo practica est nobilior speculativa. Contra. scientia ordinativa alterius est nobilior ordinata. sed scientia civilis que est practica ordinat speculativam. ut dicitur primo ethico. ergo etc. Contra. Aristoteles in littera. sed expressus 7. 6. 2. 1. metha.

Rnde Sed vis philosophi. omni practica est aliqua speculativa nobilior. et ideo speculativa est simpliciter nobilior practica. probatio huius. quod practica est gratia visus. speculativa a sit gratia speculationis. sic est nobilior primo. probatio. illud est nobilior per quod provenit. cum nobilissimum. sic per intellectionem veritatis provenit. cum subiectis separatis que sunt entia nobilissima. non enim faciunt sic nos nec agunt aliquid contra nobiscum. ergo et speculativa est nobilior. Huius autem intelligo nisi practica excedat speculativam in nobilitate obiecti. quod dico pro vera theologia. tenendo quod sit practica. Contra. theologia supranaturalis est nobilior metha. et tamen illa est vere practica. ut suppono tamque verum. Rnde. verum est. quid ergo dicitur ad aristoteli. ut metaphisica est nobilior omnibus scientiis humanis adinvenientis. de talibus enim loquitur.

Ad argumenta Ad primum ergo dicitur quod bonum simpliciter non est finis practice. de qua Aristoteles loquitur. sic boni operis. nobilissimum autem est bonum speculativum. quod bonum operis. scientia enim practica est ut boni simus. non simpliciter sed secundum virtutes. et illud non est bonum simpliciter. quod secundum primum ordinat ad magis bonum nostrum. ut speculemur in veris separatis et quietemur in speculatione earum. ista autem speculatio est summi boni nostri. quod est facilitate secundum Aristoteles. decimo ethico. Ad 2. nego minore. ad probationem dico quod aliud est ordinare scientiam in se. aliud ordinare quis eam legere et debet vel docere vel a iudice civilis aut ordinat non ista. sed quis audiat ut doceat ista. 2. pertinet ad practicum. primum non. Unde aliud est ordinare visum alicuius. et quis debet legere et exercere. quod sicut civilis aliud est ordinare ipsam scientiam in se. quod non facit practicus civilis. Exercitium ergo civilis sic ordinantis est melius non simpliciter. sed in aliquid sensu et secundum modum perpositum. quare ratio non concludit. Et hec de primo metaphisice.

Quare sic videtur habere: ut proverbialiter dicimus. in foribus quis delinquet. etc.

Arca initiuz se

cedi libri metaphisice. Quertur primo. Utrum prima philosophia completa. sicut. De quolibet affirmatio etc. et omne totum est maius etc. sint nobis naturaliter cognita. Et videtur quod sic. nam communem. 2. in metha. commemo primo. super illud. nullus ignorat locum sanue in domo. dicitur quod

prima principia sunt nobis naturaliter cognita in quolibet genere entium. Contra. prima philosophia complexa non sunt nobis cognita per inventionem. nec per doctrinam. ergo sunt naturaliter nota. primum patet. quod non sunt plures modi cognoscendi quod isti duo. probatio antea. quod omne cognoscitur per doctrinam vel per inventionem cognoscitur per aliquid prius notum. per illud primo poste. omnis doctrina et omnis disciplina etc. sed prima principia nihil est prius notum. ergo non sunt cognita per doctrinam nec per inventionem. Contra. philosophia tertio de anima dicit. quod anima de se est sicut tabula rasa in qua nihil descriptum. ergo secundum suam naturam et ex se nullam habet cognitionem.

Rnde et dico duo. Primum quod notitia primorum philosophiarum non est nobis naturaliter nota. Probatio huius.

Secundus

Prima Secunda

qz ois nra cognitio intellectiva hz ortu a sensu. z per pns nō inest a nā. sz cognitio pmoz pn^o est intellectiva. p. vñ respectu pmoz pn^o ponit habit^o qui dī intell's. ergo zc. maior declarat. qz aia nra nullaz hz cognitionē nālē ex nā sua. nec simpliciter nec cōplexo: sz ois cognitio el^o ont^o a sensu. p^o. n. motu mouet sensus ab obio simplici nō cōplexo. z a sensu moto mouet itell's z intelligit simplicita q est p^o act^o in itell's. deinde post apphōsionē simplicitū seqt alt^o act^o q est cōpone re simplicita adiuicē. z post istā cōpōnē hz intell's ex lumine nālī vt assentiat illi vitatū cōplere. sū illd cōplexū sit p^o pn^o.

Secundum dicitur est. qz notitia pmoz pn^o dicitur nobis inē nāfr. quatenus ex lumine nālī itell's sunt in nobis nota habita notitia simplici terminoz. quia pncipia cognoscimus in qz tū terminos cognoscimus. ex pmo posteriorum.

Ad argumenta Ad illud cōmētatoris odm qz pro tanto dicunt nobis nālīter nota pro qzto facta cōpōnē terminoz simplicitū. statim ex lumine nālī itell's adheret illi veritati. nō cognilo terminoz acqrit ex sensibus. vñ habit^o pn^o quo adheremus pncipis pncipis dī intell's. Cōtra. si scitūc oēs hoies illis pncipis equat assentit. pns est falluz. ergo z aīs. pntia pbat. qz qd psequit hoīem vel itell'm nrm scdm nām suam equat reperit in oib^o hoib^o. vel in oib^o hñtib^o intell'm. sal sitas pntis p3 per cōmēta. qui sup scdo pñficoz in pn^o dicit. qz allg ppter p̄suetudinē negat p̄s pma pn^o. z erem plicat de xpianis qui negat illud. ex nihilo nihil fit. Cōdicendum qz p̄sio data intelligēda est de pncipis simplr p̄mis. culusmodi sunt. Impole est idē simul eē z nō eē. omne totū est maius sua pte. z hō. circa que im pole est errare. s̄m p̄m quarto hui^o. nō a hō. p̄cedit de hīs que pnt eē p̄nes respectu p̄m oz pn^o. aalib^o. n. pōt vnus magis qz alius assentire. z de talibus loquit cōmētator vbi supra. Cōd^o pncipale dīcēdum qz cognitio pn^o q̄tum ad simplicita acquiritur ex sensib^o. z sic aliquat sunt nota ex p̄sistenti cognitione. cum autē dicit qz nō sunt nota per doctrinaz nec per inuentionē. dico qz verū est q̄tum ad cognitionē cōplexaz. z ista diuidunt acq̄sitionē scientie que sit per plus nota. nō sic est est de intellectu qui ponit habitus. pncipioz. z hoc modo est dare tertium modū cognoscendi.

Forstian autem z difficultate duob^o modis existente non in rebus: sed in nobis est eius causa.

Veritur Ctruz difficultas cognoscēdi res sit ex parte itell's nō cognoscens. vel ex pte rez cognoscēbī liū. Cōtē videt qz sit ex pte rez. naz res sunt cognoscēbiles in qz tū sum in actu z certe in se z determinate. scdm p̄m. nono huius. caplo vltimo. sed multe res sunt de se potēntiales. vt mā. z multe certe. vt ips z motus. multe idē terminate. vt inñiū. ergo difficultas cognoscēdi tales res est ex parte ipsaz rez. nō ex parte itell's nrl. Cōfirmat per cōmētatorē scdo. metha. caplo p̄mo. qz difficultas itell'gēdl formaz māles est ex pte ipsaz formaz. z non ex pte itell's nrl. Cō. sicut se hz mā sum me z disposita ad susceptionē forme: ita itell's sum me disposit^o se hz ad intellectiōnē rei. sz qn mā est sum me dī sposita ad susceptionē forme nō est difficultas recipēdi formaz ex parte māe. sicut p3 de lumine in medio. qz. n. mediū q̄tum est de se est sum me dispositū: itō difficultas recipēdi lumē nō est ex parte mediū. ergo s̄m se hēbit itell's sum me disposit^o ad intellectiōnē rei. sed itell's nrl est sum me dī sposit^o de se ad cognoscēdi res. cum in eo nō sit nisi sola p̄uatio cognitionis. z nō aliquid q̄tum cognitioni rez. qz si sic in parte intellectiva esset p̄p̄tia alteratio. qd negat p̄s qzto z septimo p̄ñficoz. Cō. s̄m per hoc differt sensus ab itelle

ctu. qz sensus corūp̄it ab excellenti sensibili. itell's autē magis habilital z p̄fortat ab excellenti intelligibili. Cōt^o rō est. qz sensus est p^o organica. nō aut itell's. ergo si itell's nō pōt intelligere: iste defect^o erit ex parte rez. Cōtra est p̄s bīc qui dicit qz difficultas vel cā difficultatiō nō est in reb^o: sed in nobis. qd pbat. qz sicut oculi noctue. zc.

Respondeo Una opinio est cōmētatoris. qz rez qdā sunt māles. z qdā imāles. Dicit ergo qz ex pte itell's nrl est difficultas cognoscēdi sbas separatas z nō ex pte eaz. sz in intellectiōne sbe māles est difficultas ex pte rei. Cōt^o rō assignat. qz vnū qd qz est cognoscēbile scdm qz est in actu. qz ergo sbe imāles sum i oino in actu. māles vero nō sunt simplr in actu. sc̄t̄o nō hñt imāles de se qz difficulter cognoscant. māles aut hñt de se. difficultatē cognoscēdi. Cō. Sed p̄ra hoc qd dicit de subijs mālibus argu: sic. si in reb^o mālib^o est difficultas ex parte eaz. ergo hoc idē erit cōparādo illas res ad oēm itell'm p̄ns est salum. si cur p3 respectu itell's diuidit. ergo z aīs. p̄bato p̄ntie. qz p̄a opposituz. sz difficultas cognoscēdi nō sit respectu cuiuscūqz itell's sz respectu itell's alicui^o. s̄m. l. sic. cum iste sbe sint eedē ad quēcūqz itell'm cōparent: sequit qz nō est difficultas ex parte eaz. sz ex pte itell's nrl cui cōparent. Cō. Aliter ergo dīcēdū. qz tota difficultas cognoscēdi rez est mī^o ex pte itell's nrl. vñ. s̄m. qui videt inuere duos modos ist^o difficultatis locut^o est dubitātiue. qz dicit forsan. ideo subdit qz dētermī nādo se qz nō in reb^o sed in nobis est cā huius difficultatis. Cō. Si q̄ras. q̄re ergo p̄fectus cognoscit vna res qz alia. Rñ deo qz difficultas nō est ex pte rei. sz p̄fectio cognitionis pōt intelligi duplr. vel scdm p̄portionē. vel simplr. p̄mo mō ita p̄fectio intelligunt res māles sicut ināles. z vna res sicut alia. nam scdm p̄portionē ita p̄fectio mouent itelleciuz res hñtes paz de emitate. sicut hñtes multum. ex p̄p̄tū paruus ignis scdm p̄portionē sue virtutis ita p̄fectio cōburit combustibiles sicut magn^o. Sz scdo mō nō eque p̄fecte cognoscunt oēs res. sicut magnus ignis p̄fectius cōburit qz paruus simplr loquēdo z ceteris paribus. Ratio hui^o est. qz cognoscēbilitas sequit emitates vel rem scdm qz res est ens. qz per idem est ens z cognoscēbile. naz sicut res se hz ad esse: ita ad cognoscēbilitatem z veritatem. ex scdo huius. Cō. deo ergo qz difficultas cognoscēdi vel q̄tum ad mālia vel q̄tum ad imā mālia est ex parte itell's nrl. mālia. u. nō sum eque in actu sicut imālia. ideo simplr non ita p̄fecte cognoscunt. cognitū tiū que pōt de illis haberi eque facilliter habet scdm p̄portionē: sicut de imaterialib^o. qz ita facilliter mouet intellectum māle sicut imāle scdm cognoscēbilitatem suam: nō mī eque inuente simplr loquēdo. sicut ex p̄p̄ficatum est de igne magno z paruo quoz vterqz scdm p̄portionem caloris sui eque facilliter calefacit. licet non simpliciter.

Ad argumenta Ad p̄m dīco qz vnū qd qz cognoscit in qz tuz ens. illa ergo que sunt imp̄fectiora in entitate nō hñt ita p̄fectaz cognitionez simplr. nō cognitio eaz p̄portioa ita facill est de eis q̄tū est ex pte sui sicut de q̄tū qz alīs q̄tū ex parte ipsoz. nec plus p̄cludit rō. Cō. Ad scdm dīco qz m̄noz est falsa. cum dicit qz itell's nrl est sum me dī sposit^o ad intellectiōnem rei. Ad p̄bationē dīcēdū. qz ista dī sposit^o non est p̄pter p̄rariū. sicut oculus noctue nō hz p̄tū lumini solis. sz hoc est p̄pter debilitatē virtutis sue in cōp̄chēdēdo. Cō. Ad tertū de dīa inter sensum z itell'm. dīcēdū qz difficultas ista nō est in intellectu qz debilitat per organū. sed qz virtus intellectus debilis est in cognoscēdo: sensus autē hz virtūz im p̄dimentū. sicut ex parte organi ad cui^o corruptionē debilitatur. qz ex parte debilitati in virtute cognitūa.

Sicut. n. nicticozactū oculi ad lucem diel se hñt: z sic aie nre intellectus ad ea que sunt oīum nature manifestissima.

q

Veritur Cuiuslibet imales possint cognosci scdm suaa qdita tes ab intellectu viatoris. C. Nides qd sic. pti mo per comentatores. qui in loco illo otit sic. qd hoc exen plū aristo. nō demōstrat res abstractas intelligere esse impole nobis. sicut

est im posse vesperilloni aspicerē solem. qz si ita esset nā octo se egriet. qz fecisset illud qd in senāliter est intelligibile non esse intelligibile ab aliquo intellectu. sicut si fecisset solem nō apphensum ab aliquo visu. C. N. intells nihil intelligit nisi sub rōne imālis. ex tertio de aia. ergo maxime intelligit simpliciter imālia. pntia p3. qz vbi maxime est ratio formalis obiecti: illud est maxime apphenabile a potentia. probatio antecedētia. qz ppter hoc actio itells agētis ponit vbi obm māle fiat aliquo mō imāle vt sic fiat narum ad mouenduz intellm potēti. C. N. confirmat qz cōmētor tertio de aia rectat opinionem. Auēpe. qui vult qd itells pōt abstrahere forma lea māli. z sic quiditatē sube mālis a singularibus. quod si in qditate sic abstracta adhuc remanet aliquid māle: adhuc potest vltcrius abstrahere formale a māli quousqz tandem deueniat ad quiditatē simp̄r imālem. z hanc cognoscit: qz hanc abstrahit a singularibus. C. N. de subiecto demonstrationis. op3 esse notum qd est. ex pmo poste. sed de substantijs abstractis multa a phēs demōstrant. sicut p3 de vdecimo hui? de intelligētia prima. s. qd sit sempiterna. z qd moueat si cut appetibile z intelligibile nō mota. z qd est vira. z qd semp per actu intelligit. z qd seipm intelligat sicut obm p̄mū. ita etā probat nūm intelligētiāz in xta uūm orbūm celestiu mobiliū. ergo qditates oīum istoz pbi cognouērūt. C. Contra Aristo hīc in lra. Sicut se h3 oculus nicticozaciōis ad lucē dicit: sic itells uoster ad ea que sunt manifestissima in nā. cuiusmodi sunt sbe separate. sed primū est impole. ergo z 2^m. C. N. plus distat intelligibile increaturz ab intellectu creato: qd intelligibile creatum a sensu. s. intelligibile creatum nō pōt apprehēdi a sensu. ergo multo min⁹ intelligibile icreatum ab intellectu creato. C. N. non plus se extēdit potētia passius qd potētia actius sibi corrdens. sed potētia actiua intellectus que est intellect⁹ agens nō se extēdit vltra fantas mata z sensibilia. ergo nec itells polis: qui est potētia passua. C. N. sic. ergo homo possit nāliter ad beatitudinē attingere. p̄na est falsum. ergo z aūs. p̄ntia probat ex decimo ethicozū vbi dicit p̄s qd felicitas consistit in speculatione iustiarum substantiarum.

In ista qōne sic procedam. Primo p̄mittaz vnam opinionem. scdo sub iungā etus improbatio nem. Tertio oīcam aliter ad qōnem. Quātū ad primuz est opinio qd aia coniuncta corpori non pōt intelligere sbaz abstractaz quiditates. Cuius motus sunt duo. Primum est qd aia coniuncta corpori nihil intelligit nisi abstrahēdo a fantasmatib⁹. sed sbe separate nō faciunt fantasmata nec pnt cognosci ex hīa que faciunt fantasmata. ergo zē. pbat maior. qz leso organo fantasie: itells impedit ab adicēdo incognita: z a speculando cognita. qd nō esset: nisi in vtrazqz operatione fantasmatib⁹ indigeret. tuz qz cū volumus aliquid intelligere formam⁹ uobis idolū quo id aspiciamus. vnde tertio de aia dicit dicit qd sic se hnt fantasmata ad itel lectū: sicut sensibilia ad sensum. minor h3 duas partes. p̄ma pbat sic. qz fantasia est motus factus a sensu scdm actū. ex se cūdo de aia. sed sbe separate uō sunt sensibiles. ergo nec fantasmatibiles. scda pars pbat. Eum qz effect⁹ qui nō adequat potētiā cause non inducit in cognitiōne qd itata cause. qz quiditas talis cause excedit effectū illū. sed sbe separate si cognoscant per illa que faciūt fantasmata in nobis tū cognoscunt per effect⁹ h3. qui. s. nō adequant potētiāz sue cause. ergo zē. Euz qz finit ad infinitū nulla est pportio. ergo nec alicui⁹ effect⁹ sensibilis est pportio ad qd itatem vel si ergo quiditas dei que est p̄ma cā effect⁹ nō pōt cognosci per effectū multo minuz qd itas alterius sbe se pate. cum qlibet.

alia minus causat qd prima. scdm primam ppositionē de causis. C. 2^m. in ortu est: qz qd itas sbe mālis est p̄puz obm itells nri potēti. ergo nihil poterit per se itelligi a nobis. quod nec est mālis qd itas. nec cognoscibile per talē qd itatem. s. sbe separate sunt h3. ergo zē. primū manifestuz est de qd itate sbaz imāliū. 2^m pbat. vt p̄s per inadēquationē z iproportionē. maior ostēdit. qz obm pportionat po⁹ cui⁹ est itells aut est po⁹ existēs in mā nō nū opaf mediāte organo. ergo obm ei⁹ erit existētia in mā. nō aut p̄dicat in qd itū existēs in mā. talis aut est qd itas sbe mālis abstracta per itellectū agentē. C. N. confirmat. qz nisi qd itas mālis eēt obm itel lectus polis nō videret necesse ponere actiōnez itellectus agentis circa obm itellectus possibils.

Quantum ad 2^m. p̄ra istam op̄tūne arguit p quqz rōnes. C. N. primo sic. oēs hoies scire desiderant. ex pmo in etha. ergo maximā sciaz maxime desiderabūt. sic etiā in plogo arguit p̄s maxima autē sciaz est circa maxime scibilia. cuiusmodi sunt p⁹ cāe que sūt sbe separate. ergo scia p̄na carū maxime desiderat ab hoie nā liter. s. desiderū uale nō est ad impole. ex pmo in etha. nāz alias eēt frustra ergo potēst hoi h̄re sciam oē p̄mis causis: que sunt sbe abstracte vel separate. C. N. scdo quia p̄s. 10. ethico. pbat. qd felicitas hois p̄sistit in speculatione veritatū. z p̄cludit in fine capituli qd sapiens erit vtiqz felicissim⁹. z h3 ipm in 6. ethico. sapientia est circa altissimas cās. ergo in speculatione altissimaz carū p̄sistit felicitas hois. ad felicitatē aut hois. cum sit finis p̄puz hois nō est ipole homi ni p̄tingere. nā vt dicit scdo hui? nullus conat ad terminū nō futurus venire. C. N. nā dedit hoi necia ad attingēdūz hūc finē. sicut pōt probari a sili de stellis. sicut ponit scdo de celo z mudo. qd si stelle per se moueri possent motu p̄gressi uo: nā dēstret eis instrumēta z organa ad motum. C. N. scdo ad istas duas rōnes qd potēst hoi scire sciam maxime scibilia. qd itū ad primā rōne. z speculari altissimaz cās qd ituz ad scdā non tū in hac vita. sicut oēs desiderant in hac vita beatitudinē. scdm Augusti. 13. de trinitate. ad quaz nō possumus p̄tingere in hac vita. C. Contra. felicitas de qua loquit Aristo. decimo ethicozū. haberi pōt in hac vita. dicit enim sic. quare erit vtiqz felicitas speculatio qd itaz. opus aut erit z exterior p̄p̄riate. nō enim per se sufficiēs nā ad speculari. sed opz corpus sanum esse z cibum z reliquū famulatum existere zē. sed certū est qd illa non habent nisi in hac vita. Confirmat. qz non est certum. tum ex intētiōne p̄bi qd ponat aliam vitā esse. qz in diuersis locis. vt in scdo de ani ma. z 12^o. huius videt log dubitariue. sed certum est scdū ipsūm felicitatē esse sine hois. z per p̄is polem attingē. ergo hoc debet poni in aliquo statu quem certū sit illū certitudinalr potuisse. C. N. cōtra rēpōsiōne in se arguit primo sic. potētia improporcionabilis alicui obiecto nō pōt per aliquem habitū adueniente sibi cognoscere per se illud obiectū. ergo si potētia itellectiua anime coniuncta corpori sit improporcionabilis quiditati substantie separate: per nullum habitum quez respicit cum eadē remanebit separata poterit fieri proporcionabilis. ergo itellectus separatus non cognoscat illas sbas separate. sicut nec coniunct⁹. probatio maioris. quia omnis habitus receptibilis in alī qua potētia. vel respicit pro obiecto p̄prio obiectuz istius potētie puta. si sufficiat ad eliciendū oēm actū illi⁹ potētie in ratione proximi principij z formalis elicitū. vel respicit pro obiecto p̄prio aliquod particulare p̄tentiū sub obiecto potētie. sicut p3 de diuersia habitib⁹ potētie itellectiue. Exēplum primi. habitus metaphisicus forsan. Exēpluz scdi. habitus geometricus vel arimeticus. nun qd tū habitus respiciēta pro obiecto aliquid improporcionabile potētie poterit recipi in tali potētia. C. N. si itellectus separatus a cognoscat aliquod obiectum per se quod modo non potest cognoscere. pura. quiditatem talium substantiarū. ergo nō esset eadem potētia tunc z mō. qz eiusdem potētie est idem

Secundus

Tertia

obiecti. ex scdo de aia. **Tertio** ad principale sic. p^ho se-
 cudo hui⁹ arguit sic. si fines eent infiniti nullus eēt agēs per
 intellm. p^hia illa nō valet nisi agēs per itellm itenderet nō
 solū sine p^himū. sed oēs fines eentia^r ordinatos. nullū autē
 agēs per itellm intēdit agere p^h sine quē nō cognoscit. ergo
 agens per intellm cognoscit nō solū fines p^himū. sed etiam
 oēs eentia^r ordinatos in vltimū. si ergo nō posset illuz vlti-
 mum cognoscere nō est agens per intellm. qd p^ho negaret.
Q^uarto sic in scdo hui⁹ arguit p^ho sic. si cause eent infi-
 nite: nihil p^hingeret cognoscē. illa p^hia nō valet nisi ad co-
 gnitiones cuiuslibet oporteat cognoscere oēs cās. si ergo nō
 p^hingit intelligere p^himā cām que est maxima cā cuiuslibet
 effect⁹. nullū effectū p^hingit intelligere. **Q^uinto** sic. veritas
 rei aut est p^hormitas rei ad p^hiam mensurā. aut nō est sine
 illa p^hormitate. ergo si p^hingaritelligere veritatez alicui⁹ rei
 nāho potē erit intelligere p^hormitate illius rei ad p^hiam men-
 suram. illa mensura est p^hia idea in mente diuina. sed p^hor-
 mitatē ad ideā nō p^hingit intelligere: nō intellecta idea. cum re
 spectus non intelligit sine termino. ergo si est aliq⁹ veritas a
 nobis intelligibilis. per p^his z idea. **Rūdet** ad oēs istas
 qnq; rōnes q⁹ nō p^hcludūt nisi q⁹ cognoscimus de substantijs
 separatis q⁹ sunt vel in q⁹ sunt cause oīuz istoz inferiorz.
 nō autē p^hpter qd cum effect⁹ deficiens nō sufficiat ad cāndū
 notitiam de qd est cause. **Aliter** rūdet q⁹ cognoscimus de
 illis substantijs q⁹ nō sunt. q⁹ nō sunt aliqd istoz inferiorz.
 per hoc enim cognoscimus ipsas esse cās excedētes respectu
 horum. nō autē cognoscimus qd sunt. z hoc p^hcludunt dicte
 rōnes. z nō plus. **Sed** p^hra p^hmo p^hra vtrāq; solutionez
 simul. nam scdm p^him quarto huius. rō quā facit nomē est
 diffinitio. diffinitio autē exprimit qd rei. ergo vbiq; intel-
 ligimus rōnem quā significat nomē ibi possum⁹ intellige-
 re quid est res. s^z vbiq; imponim⁹ nomē ad significandū
 ibi possum⁹ intelligere rōnem quā significat nomē. nullus
 enim significat per vocē qd nō intelligit. substantijs autē ab-
 stractis vel separatis imponimus noīa p^hia significatiua
 sp^haz. qd p^hz. q⁹ de nullo sunt vera illa que de deo affirman-
 tur: nisi de illa s^ha separata cui hoc nomē imponim⁹. ergo
 possum⁹ intelligere qd sunt. **Secūdo** p^hra p^himā respon-
 sionē specialr arguit sic. naz scdm p^him scdo p^hosteriorz. cap^h-
 tulo s^ho. **Item** autē speculandū. vbi tractat de cognitione
 si est z qd est. vult expresse q⁹ q⁹ cognoscit si est per se: tunc co-
 gnoscit qd est. q⁹ autē cognoscit si est per accidēs. nec cogno-
 scimus si est. neq; qd est. cum ergo de substantijs separatis co-
 gnoscimus si est scdm te. non t^h per accidēs. q⁹ hoc nō est co-
 gnoscere si est. sequit⁹ q⁹ de ip^his possum⁹ cognoscere quid
 est. maxime de deo vbi idem est si est. z qd est. **Q^uo** impossi-
 bile est cognoscere compositionez aliquoz: nisi cognitio ter-
 minis vel extremis. q⁹ scdm p^him p^himo per^hermentas.
 cap^hlo de verbo. esse significat quādam compositionē: quaz
 sine compositis nō est intelligere. sed esse immediate inest qd
 tati illarū substantiaz. ergo si cognoscimus substantias esse.
 z per p^his esse qd tati eaz esse sequit⁹ de necessitate q⁹ cogno-
 scimus qd tates eaz. **Tertio** p^hra rōtionem scdādam ar-
 guit specialr sic. quia su omni p^hōne negatiua est aliqua
 p^hostio affirmatiua p^hior. ergo si cognoscit de s^ha separata
 quid nō est: op^hz cognoscere quid est antecēdēs p^hz. ex scdo
 per^herentū. cap^hitulo vltimo. vbi dicit p^his q⁹ illa p^hopostio.
 bonum nō est malū. est vera. q⁹ hec affirmatiua p^hior est ve-
 ra. bonum est bonū. z quarto huius dicit p^ho. notio itaq;
 est dicitio: q⁹ op^hostia negatiua. stant ergo dicte rationes im-
 probantes dictam op^hinonem.

Quantum

Ad 3^m est dīcēdum ad qōnē q⁹ sube-
 separate possunt intelligi scdm qd tate
 tes p^hias ab intellectu vtrorū scdm modum qui dicit. **Lō**
 clusio ista p^hz. tum ex vtrorū dicte op^hinonem. tum ex
 nono hui⁹ cap^hlo vltimo. vbi dicit. q⁹ ignorātia de illis nō
 est in nobis sicut cecitas: sed talis est in non habentib⁹ intel-
 lectūz. tum q⁹ effect⁹ ducti in cognitionem cause. ergo mā-

gis in cognitiones magis cause. q⁹ magis dependet ab illa.
 magis enim dicit in cognitionem efficientis q⁹ materię. q⁹
 deus posset facere illum sine mē. non autē posset facere sine
 efficiente. magis etiam dicit in cognitiones efficientis remo-
 ti. q⁹ minus pot⁹ fieri sine illo. **Ad** vidēdum autē quo mō
 iste substantie a nobis cognoscant. notandum est q⁹ sex sunt
 gradus cognitionis sensitivę qbus correspondēt alij sex gra-
 dus cognitiois intellectivę. Prima cognitio est ienitina que
 respicit obm vt presens est. scda est abstractiva. que. s^z est per
 spēm non intuitivam. sed pot⁹ esse in absentia obiecti. **Ter-**
tia est per actūs corrīdens p^hme cognitioni. s^z per privatio-
 nem per se cognoscibilis. puta. cognitio obiecti p^hentis op-
 positi obiecto p^himo mō. **Quarta** est cognitio per accidēs
 scz per privationē cognoscibilis per se scdo mō. puta. cogni-
 tio alicuius obiecti oppositi obiecto scdē de cognitionis. qd
 in eius absentia cognoscit per spēm t^h genitā ab opposito.
Quinta est cognitio per cōpositionē spēz dīveroz sensibi-
 lium. **Sexta** est cognitio alicui⁹ per accidēs. puta alicuius
 cui accidit obiectū per se. **Exemplū** p^hmi. vīsus videt colorē.
Exemplū scdi. fantasia imaginat colorē vīsum. **Exemplū** ter-
 tij. vīsus videt tenebrā. **Exemplū** quarti. fantasia imaginat
 tenebrā. **Exemplū** quinti. fantasia imaginat montē aureū. **Exē-**
plū sexti. homo videt per figurā z colorē z cetera alia que
 sibi accidunt. **S^z itē** corrīdenter dicunt sex gradus co-
 gnitionis intellectivę. **Prima** cognitio est intuitiva que dicit
 notitia vīsonis que est de obiecto p^hentis: vt p^his est in sua
 existētia. **Secūda** cognitio est abstractiva que est obiecti p^h-
 sentis in sua specie genita ab obiecto qd pot⁹ esse absens in
 sua existētia. **Tertia** est cognitio obiecti oppositi obiecto p^h-
 mi modi. **Quarta** est cognitio obiecti oppositi obiecto scdi
 modi. **Quinta** est cognitio alicui⁹ ex p^hceptib⁹ aggregatis.
Sexta est per accidēs. cum aliqd cognoscit per spēm illius
 qd sibi accidit. **Exemplū** p^himi. cognitio beatorum in p^hia
 z illa cognitio vīsonis est nobis forte impossibilis pro sta-
 tu isto. de quo alias. **Exemplū** scdi. cum itelligo rosāz ab-
 sentem. **Exemplū** tertij. cum itelligo aliqd oppositū p^harie
 vel forte privatiue obiecto intuitivę vīso. vt cum itelligo nō
 vīsum obiectum intuitivę. **Exemplū** quarti. cum itelligit
 oppositūz p^harie vel p^huatiue obiecto abstractivę cognitio.
 puta cū itelligo nō rosāz abstrac^hivę cognitā. **Exemplū** quinti.
 cum itelligo aliqd esse ens infinitum. necessariū. sempiternū.
Exemplū sexti. substantia itelligit per species accidēs: scdm
 vnam op^hinonem. **Ad** p^hostio dico q⁹ quiditas substan-
 tarum separatarum nō itelligit nec p^himo nec scdō nec
 tertio nec quarto: sed quinto modo. s^z in p^hceptu aggregato.
 z aliqualiter sexto modo. s^z per effectus suos. s^z enim sēpa-
 rate cognoscunt per hoc q⁹ multa apprehensa simul con-
 clunt. que oīa nunq⁹ alibi iuvent. z nulli aliq⁹ p^huentunt.
 z iste est p^hceptus aggregatus. puta de deo. q⁹ est ens infini-
 tum necessarium z p^himū. zc. que omnia nulli cōveniunt
 simul accepta nisi deo. z sic de alijs intelligentijs. **Et** sic
 patet ad questionem.

Ad argumenta

Ad p^himum fundamentū cum dicit q⁹ nihil itelligit
 m us nisi abstrahendo a fantasmatib⁹. aut itelligit q⁹ nihil
 itelligimus nisi cuius cognitionem accipimus a fantas-
 matibus. aut itelligit q⁹ nihil itelligimus nisi cuius spēs
 scdm se p^hius sūt in fantasia. p^himo modo dicitur maior. s^z
 minor est falsa. sic enim de substantijs separatis possumus in-
 telligere quid sunt. sicut p^hz ex p^hecedētib⁹. si itelligit scdo
 modo. sic illa maior est falsa. q⁹ tunc nihil esset per se itelligi-
 bile nisi per se sensibile. quia nihil aliud facit propriā spēm
 in fantasia. quod est falsum. z p^hra oēs naz aia multas rerū
 qd tates itelligit que nō faciūt p^hia spēm in fantasia. vt in
 corporea. **Item** aia seip^ham cognoscit. **Et** aia diffinit scdo
 de aia. cognoscit etiā suas potētiās z suos actūs. z itētiōnes
 secundas. z multa alia. quorum nullum facit propriāz spe-
 ciem in fantasia. patet etiam quomodo oīa itelligim⁹ per

abstractionem a fantasmatibus. qz nec in tertia nec in quarta nec in quinta nec in sexta cognitione veniet intellectus nisi esset prima vel secunda. tñ multa nō cognoscit primo modo nec secundo modo. et ita nō abstracta. sed cognoscit ea per abstracta. qz cognoscit ea alijs modis sequentibus. Ad illud de lesione organi. dico qd ea ibi nō est equalitas obor verusqz potētie. sed ea est ordo nālis potētiarū pro statu isto. qz intellectus nihil pōt intelligere nisi fantasia pū fantasia circa illud. Ad illud de idolo formato. bñ verum est qd inde incipit cognitio sed ultra intellectus p̄gredit ad nō hñtia idola respiciens idola. Ad illud qd adducit de inaequatione effectus. dico qd nō plus p̄dudicit nisi qd effectus sbe separate non ducit in cognitionem p̄fectā sue cause. sed hoc nō obstante p̄ducere in cognitionem aliq̄ imp̄fectā. Ad illud qd addit de improportione finitū ad infinitum. dico qd licet finitū ad infinitū nō sit aliqua proportio cōmensuratio. pōt tñ esse proportio cognoscētis ad cognitū. que proportio magis requirit dissimilitudinē q̄ similitudinē. ut dicitur. Ad 2^m fundamentum opinionis dīcedum. qd illa p̄batio. scilicet quiditas mālis est per se obm̄ iellis. est falsa. si intelligit obm̄ p̄mū. sūb cuius rōne oia alia intelligunt. qz ostēsum est multa alia per se scdm suam q̄ditatē intelligi a nobis. quoz nullū est sba mālis. Ad p̄bationē de p̄portione obiecti ad potētiā. dico qd illa p̄portio est motūis ad mobile que magis requirit dissimilitudinē q̄ similitudinē. qd p̄bat. qz aliter intellectus angelicus qui nō est iellis in corpore nec in mā scdm eos nō posset intelligere quiditātē sbe mālis. que est in mā. Item intellectus noster nō posset intelligere q̄ditatē rose ipsa non existente. cum talis quiditas nō sit tunc mālis. Item scdm Avicēnam p̄m̄ omētia. ens et res prima impressione imprimunt in anima. que tñ nō sunt quiditares mātes. et sic de multis alijs posset dari instātia. Dīcendū ergo qd iter obm̄ et potētiā nō requirit proportio in esse nec in modo essendi. nec in nā vel essentia. quia tunc oculus corruptibilis quo modo videret solem incorruptibilem? et quare stella vel luna nō cognoscit solem? requirit ergo proportio dissimilitudinis que est inter motūum et mobile. si autē corpus pōt movere intellectum. ergo multo magis in corporeus. cuius modi sunt substantie separate.

Ad primum principale. de illa similitudine ad vesperillionem p̄ qd dīcendū sit scdm expositionē cōmētatoris posita in opponēdo. qz illud exemplū Aristotelis nō demonstrat res abstractas intelligere esse in possibile uobis. sic inspicere soles esse in posse vesperillionem. qz si ita est nā oculo egisset. qz fecisset illud quod de se nāllter est intelligibile. nō esse ab aliquo intellectu intelligibile. Sed p̄tra rōnem cōmētatoris dicit satis p̄babit qd in suo argumēto est fallacia p̄ntis. nō. n. seq̄. si nā fecisset intelligentias non intelligibiles a nobis. ergo nec ab aliquo. Est etiā alius defectus in argumēto. quia frustra dicit qd ad finē ordinat ad quē nō pōt p̄tingere. sicut habet scdo philosophorum. capitulo de casu et fortuna. sed substantie separate scdm suam intelligibilitatē nō ordinant ad itellectionē nostram ut ad finē. ergo nō sunt frustra intelligibiles. licet nō possint intelligi a nobis. Exemplū. sol. n. nō est frustra. licet nō possit videri a vesperillione. Ideo dicit aliter qd similitudo illa intelligit de potētia recipiendi p̄p̄riam spēm obiecti gentiam ab obiecto per quam fit scda notitia que dicit abstracta. et tunc est imple vtriqz. sed in vesperillione est imple possibilis simpliciter in nobis autem nō simpliciter. sed scdm istū statum in quo tñ recipimus spēm a sensibilibus. Aliter dicit qd similitudo intelligēda est de quinto gradu noticie intellectus. q̄tum ad difficultatem. nō q̄tum ad impossibilitatē scdm cōmēta. Ad 2^m cum dicit qd plus distat intelligibile in creatū. et dīcendū est qd verum est in esse. nō tñ in cognoscibilitate nec in p̄portione obiecti. Ad 3^m dicit vno modo qd maior est falsa de illa potētia activa que tñ est vniū. passiua autē est p̄lorū. nisi loquamur de potētia activa prima.

Aliter potest dici p̄cessa maiore q̄ intellectu? in actu possibili nō dī amplius passivus. et ut facit in actu circa effectus s̄varuz imāliū quos apprehendit per sensus q̄rit vltiori? eaz cognitionē modo p̄posito. Ad 4^m cum dicit qd hō posset nāllter attingere beatitudinē. nego p̄ntiā. cui? rō est. qz beatitudo p̄sistit in noticia intuitiva eaz. qualis nō habet a nobis pro statu isto. ut dicitur est supra. Ad 5^m extra. eiusdem potētia circa idem obm̄ est eadem actio sp̄e. ergo cognitio nra pro nunc nō differt sp̄e ab illa visione. et tunc omnes essemus beati. licet illi qui sunt in patria essent beatiore. sicut etiam inter eos vniū beatius q̄ alius videt deū. an. p̄. qz siue actio specificet ab obto siue a potētia. si vtrūqz est idem et actio est eades sp̄e. Ad 6^m illa cognitio differt sp̄e a nra cogitione. ad p̄bationem dīcedum qd verū est qd potētia est eades et obm̄ idem. et scdm eundē modū agit. et adiuicēz se hñt. aliter posset actio specificē variari. Exemplū. aqua idē obm̄ in frigidat et humectat. que sunt actiones alterius sp̄e. ignis etiam cōbarit lignū prope positum. et nō remouit. sed tñ calescit. Item ista variatio pōt esse p̄p̄ mediū. Exemplū. aliter videt visus per aquā. et aliter per aerē. etiā sol videt aliter in mane q̄ in meridie p̄pter mediū vaporosum. Item ista variatio pōt esse p̄pter lumen. nam aliter videt obm̄ aliq̄ in lumine candele. et aliter in lumine solis. Item etiā variatio pōt esse p̄pter rōnē cognoscēdi. nāz aliter videt aliq̄ per spēm p̄p̄ā rectaliter per reflexā. ut p̄ de obio viso in speculo reflectente. Ad p̄positum. ista visio que est in via. et illa que est in patria. habent vniū lumina representatiua obiecti. que adiuicēz in specie distinguuntur.

Et manifestū est qd res hñt p̄ncipiū et qd cause rerū entīū nō sunt infinite. et c.

Heritur Cū sit ponere statuz in omni genere caruz. Et videt qd nō. qz mor? nun qz scēp̄. maxime circularis. ex. s. philosophoz. et sic hoc. ergo nec ḡnatio vniū qz incipit. ex scdo de ḡnatione. et per p̄ntis fuerit infinite ḡnationes. sed q̄libet ḡnatio h̄z p̄p̄riam causam efficiētē proximam sine et mālem in h̄is que generant per p̄p̄agationē. ergo omnes cause sacunt infinite. Ad 2^m cetera. inter primuz efficiētes et quodlibet efficiētes et sic de alijs causis māli formalis et finali distantia infinita. ergo possunt accipi media infinita. an. p̄ specialiter de primo efficiēte qd est infinitum. et alio efficiēte finito. sed inter finitum et infinitum est infinita distantia. et c. probatio consequente. quāto aliqua magis distat. tanto iter illa possunt esse plura media. ergo si distat in infinitū. infinita possunt esse media inter illa. Contra. philosophus h̄c in littera.

Respondeo In ista q̄nē p̄mo aliq̄ distinctio nes p̄mittent. scdo p̄nes aliq̄ ad ducent. Quantū ad p̄mū sit ista p̄ma distinctio. qd caruz quedā sunt per se. quedā per accūs. Cōco causaz per se que scdm p̄p̄riā nām causat. et non scdm aliq̄ sibi accidens. sed cām per accūs voco que nō scdm nām p̄p̄riā s̄ scdm aliq̄ sibi accūs causat. exemplū p̄mū. edificator edificat. et hōiem generat. exemplum secūdi. musicum edificat. et albi ḡnat. Secunda distinctio sit ista. qd caruz quedā sunt cēntaliter ordinare. et quedam accidentaliter. Exemplum primi. ut homo et sol sunt cause cēntaliter ordinate hominū et ḡnat. Exemplum secūdi. pater et auus sunt cause filij. Differētia ista distinctio carū a p̄ma. nā alius est loqui de cause per se. et per accūs. et aliud est loqui de causis essentialiter ordinatis. et accidentaliter ordinatis. nam in primo est tantum comparatio vniū ad vniū. scilicet ad causarum. in scdo est comparatio duaz vel pluriū causarū inter se. in q̄tum ab eis est causatū. Cū notandū autē qd cause cēntaliter ordinate differunt a causis accidentaliter ordinatis tripl̄. Prima differentia est. qd in causis essentialiter ordinatis. secunda

In quibus causat dependet a prima licet non in e. vii. ea scda no agi nisi in virtute pmi. sed in accidentali ordinatio: scda no dependet a pma in qtu calicet dependet in e suo. vel in aliquo alio. p3 de filio qui pot gñare p remortuo. Scda dñta est. q in causis eñtialr ordinatis est calitas alterius ordinis z alterius rónis. q superior semp est pfectior. s3 in accidentali ordinatis no est sic. Ita dñta sequit ex pma. na nulla ca dependet essentialr in cando a ca eiusde rónis. q in catio ne alicu? sufficit vñ vñ? rónis. Ex ista dñta sequit mani feste q cause eñtialr ordinate sunt ateri? ordinis z speciei: cause autē accidentali ordinate eiusdem spci. Tertia dñta est q oēs cause eñtialr ordinate simul neō pcurrūt z requiruntur ad causandū. Alioquin. aliq per se causalitas deesset effectul. s3 in accidentali ordinatis no neōo requit similitas omnium in causando. z hec tertia differentia ex pma z secunda sequit si bene attendatur.